ergo ex pte ipsius imaginationis q̄ ch̄m existentem in hostia intellectu videre nō possum⁹. Hoc etiā patet sc̄tio ex pte ipsius intellectu⁹. Nam cuz in hostia supnaturaliter existit et supnaturalia intellectu cape non possumus, si p̄sideram⁹ ipsum intellectu secūduz se patet esse verū q̄ ch̄m existentē in hostia intellectu videre non possum⁹. Debem⁹ ergo fide et deuotione suscipere ch̄m esse sub hostia vt tenet ecclesia, et suppositis aliquibus principijs et aliquibus fundamentis si dei possum⁹ mltas veras p̄clusiones elicē circa p̄dictū sacramētum, sicut p̄t p̄p̄ctius multas p̄clusiones inferre suppositis p̄positionibus geometricis, nullo tamen supposito possumus defendere fidem et resistere p̄tradicientibus et asserentibus fidem impossibilia continere et contradictoria implere.

**Theorema. xix.**

**O**mnis substātia sepata christum existentē sub hostia p̄ intellectum videre potest, modū tamen existendi eius nulla intelligentia cōprehendit

**E**st autē differentia inter substātijs sepatas et homines quia substātijs sepate nō intelligunt cū discursu, habēt enī intellectu deiformē ⁊ eorū cognitio nō est discursiua vt vult dionysius septimo de diuinis noibus, hoies autē intelligūt cum discursu qz nostrū intelligere est cum p̄tinuo et tempore. Non imerito ergo sexto de diuinis nominib⁹ appellat dionysius angelos intellectuales, et homines rōnales qz intellectus nominat simplices intuitum, ratio vero importat discursuam cognitionem. Si ergo angeli habent cognitionez simplicem et absqz discursu ferunt in cognitionez rez: opoztet qz simplici intuitu p̄tueantur naturas et quiditates entīū p̄pter quod licet fm rem rō siue rōnalis cognitio n̄ra plus imitetur cognitionem angelicam q̄s faciat cognitio n̄ra sensitīua tamen quantum ad modum cognoscēdi aliquo mō

# Theorema

sensus plus imitatur intellectum angelicum q̄ faciat ratio.  
Nam sicut sensus vis<sup>us</sup> simplici intuitu fertur in cognitione color et debitis conditionibus currentibus ipsum non later aliquis color. Sic substantie separate qz simplici intuitu feruntur in cognitionem entium: accidentia et ea que circumadiacent quiditatibus entium non celant eis substantias et naturas rerum. Sicut ergo si in superficie opposita oculis nostris un<sup>us</sup> color mutaretur in alium non lateret nos color ille in quem color alius esset conversus cum nullus color excedat nostram virtutem visivam et absque discursu feramur in cognitionem colorum. Sic cum substantia panis puerla est in substantiam corporis christi quia accidentia non celant angelis rerum quiditates: quelibet substantia separata naturaliter loquendo per intellectum videre potest intra dimensiones hostie non esse substantiam panis sed esse ibi substantiam corporis christi. Noster autem intellectus hoc videre non potest quia per accidentia devenimus in cognitionem quiditatis. Juxta illud quod habet in primo de anima. Accidentia conferunt magnam partem ad cognoscendum quod quid est. Incipit ergo nostra cognitio a sensu, et nulla substantia est sensibilis nisi mediantibus accidentibus, cum ergo in hostia sint accidentia corporis christi mediante substantia, et nullum accidentium corporis christi nostrum sensum immutet sed solum appareant accidentia panis licet possimus ratiocinando concludere quod non implicat contradictionem nec est impossibile deo quod substantia panis convertatur in substantiam corporis christi, tamen substantiam corporis christi esse in hostia nec sensu nec imaginatione nec intellectu videre possumus, sed solum hoc fide suscipimus. Nisi sumeretur videre large secundum quod dominus videtur que videntur per speculum in enigmate. Substantie autem separate non feruntur in cognitionem substantiarum per accidentia eo quod non intelligunt cum discursu. Immo quia simpliciter intuentur quiditates rerum: non est supra intellectum eorum naturaliter loquendo videre que substantia et que natura habeat esse intra dimensiones hostie sicut non est su-

pra naturam nostri visus cognoscere quis color sit in super-  
 ficie. quibuscumque ergo dimensionibus propositis non la-  
 ter eos que substantia sit intra dimensiones illas. et si intra  
 dimensiones aliquas esset alia substantia quam prius: non la-  
 teret eos illa substantia. **Propter quod** naturaliter loquen-  
 do ut substantia panis iam est conuersa in substantiam cor-  
 poris christi non possumus dicere quod angeli videntes dimen-  
 siones panis decipiantur. credentes ibi esse panis substan-  
 tia cum reuelata facie videant quiditates rerum. **Nam** per  
 dimensiones panis non deueniunt in cognitionem substan-  
 tie. per nulla enim accidentia manuducuntur in notitiam  
 quiditatis. **Non est ergo supra naturam** intellectus alicuius  
 substantie separate videre christum in hostia existentem. **Sed**  
 si queratur utrum demones quia sunt de numero substanti-  
 arum separatarum videant christum in hostia existentem cum  
 talis visio non excedat intellectum alicuius substantie sepa-  
 rate. **Dici** posset sic iudicandum esse de christo existente in ho-  
 stia sicut iudicarem de **Marie** coniugio. loquendo de iudi-  
 cio prout spectat ad questionem propositam. **Nam** inter al-  
 lias causas speciales quas habuit **Marie** coniugium hec fuit  
 ut vna ut partus diabolo celaretur ut dicitur quarto sen-  
 tentiarum distinctione tricesima. **Constat enim** quod diabolus  
 nisi esset diuina virtute prohibitus: videre potuisset vir-  
 ginem mariam intactam esse et virum non cognouisse. **con-**  
 iugium ergo ioseph naturaliter loquendo diabolo partum  
 virginis celare non posset. **In** talibus ergo dicendum est  
 quod ut ait **Augustinus** tertio de trinitate capitulo octauo. **Lo-**  
 quens de magis qui auxilio demonum et malorum angelo-  
 rum fecerunt ranas et serpentes non tamen eorum auxilio  
 facere potuerunt minutissimas muscas. **Dicit** quod hoc  
 ideo non potuerunt quia permitti non fuerunt. potuissent  
 si permitti fuissent. **Idco** **Augustinus** ibidem vult quod  
 illud quod angeli possunt per naturam non possunt per

# Theorema

prohibitionem. Ex verbis ergo suis ibidem potest talis distinctio colligi quod aliqua non possumus quia repugnant nature, aliqua vero dicuntur non posse, non quia sint nature contrariae sed quia prohibentur et repugnant permissioni. Dicamus ergo quod naturaliter loquendo ut loqui intendimus non repugnat alicui substantie separate videre substantias corporis christi per intellectum in hostia existentem. Credibile tamen est repugnare permissioni, probabile enim videtur quod deus tam excellens sacramentum celat aliquibus substantiis separatis et non permittit demones omnem illam habere cognitionem de sacramento eucharistie quam naturaliter habere possent, sicut non sinebat eos habere omnem cognitionem de partu virginis quam eorum naturalis notitia exigeret. Declaratum est igitur quomodo substantia separata videre potest christum in hostia existentem quod prima propositio spondebat. Restat ergo declarare secundum videlicet quod modum existendi christi in hostia naturaliter nulla intelligentia comprehendit. Quod de facili declaratur. Nam modus ille existendi supernaturalis est. Nullum enim agens naturale potest puertere aliquid in aliud actu persistens. Sed solus deus hoc potest efficere ut supra dicebat. Que autem supernaturalia sunt nulla creatura naturaliter apprehendit. Ex hoc ei aliquid est super naturale quod omnem naturam creatam supercedit. Si ergo naturalis creatura supernaturalia apprehenderet, esset naturaliter natura creaturæ sicut omnes naturam creatam, et sic idem foret idem seipsum excederet. Nam natura creata est infra terminos creature, si ergo creatura supernaturalia naturaliter comprehenderet, esset naturaliter creatura illa infra terminos et supra terminos creature. Dicamus ergo quod sicut res creatas ex nihilo productas angeli naturaliter per intellectum vident, modum tamen productionis rerum ex nihilo eo quod supernaturalis sit nulla intelligentia comprehendit. Sic christum existentem in hostia naturaliter loquendo et nisi sit prohibita quilibet intelligentia per intellectum videre potest, modum autem existendi eius quia est supernaturalis naturaliter comprehendere non potest aliquid substantia separata.

Theorema  
Christus existit in hostia  
naturaliter et spiritualiter  
enim istius sic existens aliq  
C. hostia spiritus duo continet.  
tunc hostia replentur christo in hostia  
etiam spiritualiter unisatur. Nam cum  
dicitur enim quod intentionalis sit  
in organo quod tunc tota in toto  
tunc totus est tota in toto et  
etiam sic spiritus est totus in tota  
partibus hostie. Tamen quod in hoc videtur  
notandum dicitur ubi ostenditur quod  
hostias esse non potest. Ideo decla-  
ratur tunc videlicet quod sic est  
totus in quolibet parte hostie sicut  
in toto aere et tunc in quolibet parte  
aeris et ab illa additione factum  
est spiritus. Ad hoc autem tunc  
dicitur dupliciter potest accipi, potest  
loqui mathematicus et ut de es-  
sentialibus utem loquitur de qua  
similiter dicitur. Quod simpliciter al-  
principio geometrie. Ex quibus dicitur  
nam dicitur. Partes est cuius quod  
partes in punto actus non est  
punctus enim sic acceptus non est  
proportio. Proportio vero non est  
dum nominat minima geometria  
naturam. Nam si in aere non sit de-  
natur ut quid continetur, est tamen  
inceptus spiritus. Interim videtur  
de aere quod si videtur dicitur

Theorema

Theorema.xx.

**O** bust vt existit i hostia potissime per intē  
 tionalia ⁊ spiritualia innotescit. vtraqz  
 enim ipsuz sic existentes aliquoaliter imitantur  
**C** Prosta ppositio duo continet. quorum primuz est q in  
 tentionalia representant chm in hostia existentē. scdm vero q  
 ipsum spūalia imitatur. Primū aut aliq modo est declaratu  
 Dicebatur enim q intentionalia sic habet esse taz in medio  
 q in organo qz sunt tota in toto et tota in pte **S**imilitudo  
 enim coloris est tota in toto aere et tota in quolibet puncto  
 aeris. sic christus est totus in tota hostia. et totus in quolibz  
 puncto hostie. **T**amen qz in hoc videmur contradicere super  
 rioribus dictis vbi ostendebatur q in pte punctali hostie  
 christus esse non potest **I**deo declarabimus dubitationem  
 superius tactā videlicet q sic est christus in tota hostia et  
 totus in quolibet puncto hostie sicut est tota intentio coloris  
 in toto aere et tota i quolibet puncto aeris. **N**ec tñ est simpli  
 citer et absqz additione fatēdum q in pte punctali hostie sit  
 tot⁹ christus **A**d hmōi autē euidentiam aduertendū q pū  
 ctus dupliciter potest accipi. pōt enī accipi pūct⁹ vt de eo  
 loquitur mathematicus et vt de eo loquitur pspēctiu⁹ **M**a  
 thematicus autem loquitur de puncto put est principium et  
 finis linee. et put est simpliciter aliud indiuisibile. **U**nde in  
 pncipio geometrie **E**uclides diffinit punctū p carentiā pti  
 um dicens. **P**ūctus est cuius ps non est **E**t sic accipiēdo  
 punctum in puncto aeris non est aliqua similitudo coloris  
 punctus enim sic acceptus nō est susceptiuus alicuius im  
 pressionis. pspēctiuus vero nō sic accipit punctum. s pū  
 ctum nominat minimā prem aeris susceptiuā spēz intentio  
 nalium **N**am si in aere non sit dare minimum vt aer conside  
 ratur vt quid continuū. est tamen dare minimum in aere vt  
 est susceptiuus speciez intēctionalium. posset ei accipi ita mo  
 dicum de aere q si vltterius diuideretur non posset ibi susci  
 e iij

tra, et est minimum vt de eo loquitur naturalis. Minimum enim apud geometram est omnino indiuisibile fm quantitatē sed minimum apud naturalem est indiuisibile fm actionem. Dicit enī naturalis minimā aquam et minimam carnem que si vterius diuideretur non haberent actionē carnis et aque, et quod est sic minimum non est punctale s̄ est quātū. Sic ergo bene consideramus sicut accipit perspectiuus minimum fm actionem et passionem intentionalem, sic accipit naturalis minimum fm actionem et passionem realem vt sicut dicitur caro minima apud naturalem que fm realem actionem potest habere operationem vel actionem carnis sic dici potest albedo minima apud perspectiuum que si diuideretur non haberet intentionaliter operationem albedinis. Unde sicut naturalis dicit q̄ ē caro fm speciē et caro fm materiam, sic posset distinguere perspectiuus q̄ est albedo fm speciē et albedo fm materiam, et appellaret albedinē fm speciē illam que fm se accepta generare posset suam similitudinem in aere et intentionaliter immutare medium sicut appellat naturalis carnem fm speciē que potest realiter conuertere ad se alimentum et habere actionem et operationem carnis. Innotescit ergo nobis christus p̄ intentionalia et modus existendi intentionalium imitatur modum existendi quem habet christus in hostia, qz sicut tota intentio coloris est in toto aere et tota in qualibet parte aeris, accipiendo ptem aeris fm formam vt accipiendo ptem que potest habere operationem aeris in suscipiendo intentionē coloris que ps idem est qd p̄nt̄<sup>o</sup> p̄spectiu<sup>o</sup>. Sic tot<sup>o</sup> christ<sup>o</sup> est in tota hostia et totus in qualibet pte loquendo de parte fm formā in qua pōt reseruari species panis que ps potest dici minimū apud naturalem. Ex q̄ apparet q̄ sicut pres hostie in qb<sup>o</sup> p se habet esse ch̄ius non sunt infinite s̄ finite sic p̄nt̄a et pres aeris in qb<sup>o</sup> habet esse intentio coloris non sunt infinite s̄ finite. Est ergo tot<sup>o</sup> ch̄ius in tota hostia et totus in quolibet puncto sicut est tota intentio coloris in toto aere et tota in quolibet puncto, accipiendo punctum i ho-

scit neutra tamen ipsum totaliter representant

**C** fuit in precedentibus declaratum q̄ intentionalia ⁊ spiritualia representant christum in hostia existentem. Nunc at restat ostendere q̄ modus existendi quem h̄ christus in sacramento magis innotescit p̄ spiritualia q̄ p̄ intentionalia. **Q**uod prima pars propositionis ponit. **A**d cui⁹ euidenciam aduertendum q̄ licet quilibet punctus coloris se faciat in quelibet puncto medi⁹ et quilibet punctus rei vise generet suā similitudinem in quelibet puncto organi p̄pter quod aliquo modo saluamus totam intentionem coloris esse in toto medio et totam in qualibet parte. in duob⁹ t̄n quātū ad p̄ns differens. modus existendi intentionalium in medio: a modo existendi christi in hostia. Nam sic christus est in hostia p̄ conuersionē totius substantie panis in totā substantiam corporis christi q̄ nulla pars panis conuersa ē in aliquam partem corporis christi vt dicebat sup̄ius auctoritate Innocentij. s̄ tota intentio coloris nō est sic in medio q̄ nulla pars coloris se faciat ibidem. **D**icitur est enī q̄ a quolibet puncto coloris multiplicat̄ species in quolibz puncto medi⁹. **S**ūt ergo partes corporis christi in hostia solū mediāte toto. partes s̄t coloris. nō solū s̄t in medio mediāte toto imo totū ē aliquo modo in medio mediātib⁹ partib⁹. **S**ecūda differentia est q̄ intentiones sunt aliquo modo in medio situāte. **N**ūquā enī apparet imago p̄ speculū situāte nisi multiplicaret se color in medio aliquo modo fm situm. **C**hristus autem nullo modo est situāte in hostia. fm enī q̄ est in hostia non pōt ibi assignari q̄ in vna parte hostie sit dextrum et in alia sinistrum. vel q̄ in vna parte hostie sit pars corporis christi superior. in alia vero inferior quia ex quo nō sūt partes corporis christi in hostia nisi mediante toto: partes corporis christi vt sūt ibidē ita h̄nt ordinē ad totū q̄ nullo modo sunt ibi situāte nec habent ordinem ad locū. s̄ partes coloris nō solū sunt in medio mediante toto. s̄ quelibet pars coloris generat suam similitudinem in medio. **I**mmo q̄z diametralius vna pars coloris respicit vnā partem medi⁹ q̄z faciat alia. for/

# Theorema

tius et p̄specti<sup>o</sup> vna ps coloris imprimit speciem suam i vna pte mediij q̄s faciat in alia. p̄pter quod aliquo modo situatiter est intentio coloris in medio. **H**is ergo differentijs visis quas habet christus existens in hostia ad species intentionales apparet q̄ sp̄alia imitantur magis ch̄m existentem in hostia q̄ intentionalia. cum ch̄us vt existit in hostia nō habeat illas differentias ad spiritualia quas h̄z ad intentionalia. **N**ī spiritualia vbicūq̄ sunt: sūt ibi rōne totius cū careant partibus. **R**ursum nullo modo sunt situatiter alicubi cum nō extendantur extensione corporum. p̄pter quod ē prima ps p̄positiōis declarata. **R**eliquum ergo est declarare secundam videlicet q̄ nec spiritualia nec intentionalia p̄p̄ter te representēt christum existentem in hostia. **Q**uod sic patet q̄ ch̄us existens in hostia non diffinitur ibidem. s̄ intentionalia. et substantie sp̄iales create diffinite sunt alicubi. illa enim eadem int̄tio numero que est in vna pte aeris: nō est in alia. et illa eadem anima numero que informat corp<sup>o</sup> sor̄tis non informat corpus platonis. et intelligentia cum opat̄ in vna pte vniuersi: desinit opari in alia s̄ corpus christi q̄a nō diffinitur in hostia: simul et semel esse potest in diuersis altarib<sup>o</sup> vt superius est ostensum. **P**ossum<sup>o</sup> ergo dicere q̄ntum ad diffinitionem. corpus ch̄i vt est in hostia spiritualis substantias et intentiones se habere p̄ ordinem: minus enim diffinitur corp<sup>o</sup> christi vt sacramentaliter habet esse q̄ sp̄iales s̄b̄st̄tie. et sp̄iales s̄b̄st̄tie min<sup>o</sup> diffiniūt q̄ sp̄es colorū intentionalit̄ existētes in medio. **N**ā corpus christi existens in hostia nec diffinit̄ in partibus nec in toto. **S**piritualis vero substantia diffinitur in toto et non in partibus. **I**ntentio habet diffiniri tam in partibus q̄ in toto que omnia possunt esse ex habitis manifesta. **N**ō enim corpus ch̄i diffinitur in partibus hostie. est enim in qualibet pte hostie totus christus p̄pter quod cum est in vna pte hostie non desinit esse in alia. sic etiam nō diffinitur in tota hostia quia simul et semel potest esse in diuersis hostijs. et cū est in vna hostia: nō desinit esse in alia. **S**ubstantia vero spiritualis non diffinit̄

in p̄p̄ter q̄ omnia rationalia est in quocumque  
et cum est in vna pte non desinit esse in  
alio alio in qualibet pte corporis in quocumque  
nec enim spiritualis substantia in toto  
nec est in diuersis corp<sup>o</sup> et vt  
in pluribus locis intentiones autem  
bus et in toto. **N**am illa eadem intentio  
est in vna pte aeris non est in alia. et  
in toto coloris numero que est in vna  
partē enim diffinitur in partibus  
intem si simul plura corp<sup>o</sup> existere.  
his corp<sup>o</sup> enim: vna intentio numero  
videtur suscipere numerum alicubi  
non plura limitata solum numero  
toto: et aliquid esse possunt in ea  
re non est p̄sentis negot. **A**ntem  
non solum spiritualia plus vna in  
in hostia q̄ intentio nō est et eo q̄  
re: sunt alicubi in diuersis partibus  
habet esse simile vt est in hostia  
partem s̄ est in plus representant sp̄  
in quem habet christus in hostia q̄  
diffinitur spiritualis substantie q̄  
tamen desinit a p̄tibus representant  
tationes s̄ enim ipse vna substantia  
q̄ substantia corpus q̄s existens in

# Theorem

**C**hristus vt existit  
so esse quod habet  
tior substantijs sp̄  
tionem q̄ditaris est notanda

In p<sup>ri</sup>o q<sup>o</sup> anima rationalis est in qualibet p<sup>te</sup> corp<sup>is</sup> tota et cum est in vna p<sup>te</sup> non desinit esse in alia, sic et a et angelus est tot<sup>o</sup> in qualibet p<sup>te</sup> corp<sup>is</sup> in quo opatur primo, diffinitur tamen sp<sup>irit</sup>alis substantia in toto q<sup>o</sup> vna anima nō potest eē i diuersis corp<sup>or</sup>ib<sup>us</sup>, et vn<sup>o</sup> angelus nō potest simul eē in pluribus locis. Intentiones autem colorum diffiniunt<sup>ur</sup> i p<sup>ri</sup>ibus et in toto. Nam illa eadem intentio coloris numero q<sup>o</sup> est in vna p<sup>te</sup> aeris non est in alia, et multo magis illa eadem intentio coloris numero que est in vno toto non est in alio, quicquid enī diffinitur in p<sup>ri</sup>ibus: diffinitur in toto. Utrum autem si simul plura corpa existerent posset esse in illis pluribus corporibus vna intentio numero q<sup>o</sup> intentiones non videntur suscipere numerum a substantiis in quibus sunt cum plura luminaria solum numero differentia et plures intentiones albedinis esse possunt in eadem parte aeris declarare non est presentis negotii. Tantū tamen ostensum sit q<sup>o</sup> non solum spiritualia plus imitantur christum existentem in hostia q<sup>o</sup> intentionalia ex eo q<sup>o</sup> non habent esse situale nec sunt alicubi mediantibus partibus sicut nec christus habet esse situale vt est in hostia nec est ibi totum ratione p<sup>ri</sup>um s<sup>ed</sup> etiam plus representant spiritualia modum existendi quem habet christus in hostia q<sup>o</sup> intentionalia q<sup>o</sup> minus diffiniuntur spirituales substantie q<sup>o</sup> intentiones, vtreq<sup>ue</sup> tamen deficiunt a p<sup>er</sup>fecta representatione cum non solum intentiones s<sup>ed</sup> etiam spirituales substantie diffiniuntur plus q<sup>o</sup> substantia corp<sup>is</sup> ch<sup>risti</sup> existens i hostia

### Theorema. xxij.

**Q**ristus vt existit in hostia quantum ad esse quod habet ibidem est ignotior substantiis separatis s<sup>ed</sup> quantum ad rōnem q<sup>o</sup>ditatis est notior. cum ergo modus

# Theorema

existendi quē habet christus i hostia dicat quē/  
dam moduz esse et nō dicat aliaz rationem  
quiditatis: simpliciter est fatendū q̄ intellectu  
naturali ignotior est nobis christus vt existit  
i hostia quā sint substātie separte

**C**ogimur ad dicendū, q̄ de substātijs separtis q̄ diu durat  
status p̄sentis miserie: naturaliter intelligere nō possum⁹ qd  
sunt, possum⁹ tñ scire eas esse. Nā intellectu essentiali / cū no/  
strum intelligere nō sit sine phantasmate, intelligere pos/  
sum⁹ vt superius tangebatur nisi que habent phantasmata,  
vel sunt proportionata habentibus phantasmata. Substā  
tie autem separte phantasmata non habent quia non carent  
quātitate molis nec sunt proportionata habētib⁹ phantas/  
mata quia s̄m dionysius p̄rio de diuinis noib⁹. Intelligibi/  
lia nō sūt p̄prehensibilia a sensib⁹, et simplicia nō p̄prehen/  
duntur ab his que sūt in p̄positione et figura. Nō ergo pos/  
sumus cognoscere qd sūt itelligētie, eas tñ eē nō latet nos.  
Nā ois effect⁹ ducit in cognitionez cause, s̄ si effect⁹ ē p̄por/  
tionatus possum⁹ cognoscere quid ē cā. Ideo p̄ ipsos aā p̄/  
cedentes ab habitu scire possum⁹ quid sit habit⁹ q̄a aā sūt  
proportionati habitib⁹. Si vero effect⁹ ē improporcionatus  
tūc ducit i cognitionē qz ē cā, et in ē qz creature sūt impropor/  
tionate p̄me cause ducit in cognitionē q̄a ē de⁹, p̄ eas tamē  
qd sit de⁹ scire nō possum⁹. Cū ergo in vita ista nō cogno/  
scamus deum nisi per creaturas bene vidēz est qd ait Da/  
scen⁹ p̄rio libro cap. iij, qm̄ at est de⁹ manifestū ē, qd at ē s̄z  
substātiā immanifestū hoc et omnino ignotū. Si igit de deo p̄  
effectus tam improporcionatos sibi: possumus scire quia est,  
non est inconueniens si sciamus intelligentias esse p̄ effect⁹  
earum, licet nesciamus eas quātum ad rationē quiditatis.  
Hoc viso apparet bene esse dictum q̄ ignotior est christus  
quātū ad modū existēdi quē hz i hostia q̄ sint substātie sepa  
te. Nā naturali intellectu scire possum⁹ intelligentias eē i celo

eo q̄ p̄cipimus corpora celestia moueri a substantijs sepatis  
 q̄r fm̄ Damasco, libro p̄rio cap. xvi. Angel⁹ ibi ē / vbi op̄at:  
**S**i ergo angeli op̄antur ī celo mouendo corpora sup̄celestia  
 p̄uenit eos esse in celo, sic etiam possum⁹ p̄cipere sp̄iales s̄  
 stantias esse hic nobiscū cum videamus aliquos effectus s̄  
 inferius qui fieri non possēt nisi a substantijs sepatis **A**llum/  
 dus tamen in libro de theorica artium magicarum asserit  
**A**ristot. dixisse q̄ q̄cqd̄ mirabile hic inferius agitur est esse/  
 ōnis sup̄celestis corporis et non sit immediate ab aliqua s̄  
 stāria sepata **N**ō s̄t illa fuerit opinio **A**ri. manifeste non ha  
 betur p̄ libros suos apud nos existentes, posset forte ex di/  
 ctis suis concludi q̄ si nollet dicere repugnans dictis suis  
 opteret eum sic dicere **Q**uicquid tamē de hoc sit non est ve  
 rum quod dicit. **P**ertum est enim oppressos a demonibus lo/  
 qui linguā ignotam ⁊ loqui latinum dato q̄ ante essent laici  
 et ignorātes, qd̄ a corpore sup̄celesti fieri non posset **P**ossu/  
 mus ergo cognoscere p̄ ista sensibilia que videmus intelligē  
 tias esse in celo et etiam eas esse in terra cum videmus eū e  
 ōnis aliquos qui fieri non possent nisi p̄ sp̄iales substantias  
**U**niversaliter eī tota corpalis creatura p̄ sp̄ialem admini/  
 stratur quia lex diuinitatis est fm̄ dionysium reducere infi/  
 ma in sup̄rema p̄ media, p̄pter quod p̄prehendere possumus  
 tales effectus esse ab intelligentijs **S**z p̄ nihil sensibile nobis  
 innotescit ch̄m esse in hostia, ergo quātū ad modum existē/  
 di quem habet christus in hostia notiores sunt nobis substā  
 tie separe q̄s sit ipse cum naturaliter aliquo modo possumus  
 cognoscere substantias sepatas eē vbi sunt **C**h̄m tamē eē in  
 hostia naturaliter loquendo non solum non possumus scire  
 s̄ etiam non possumus suspicari, et nō solum ad hoc fm̄ na/  
 turalem intellectum non potest fieri syllogismus demonstra  
 tiuus sed etiam nec dialectic⁹ nec rhetoricus **R**eliquū est  
 ergo ostendere quō christus ratione quiditatis vt existit in  
 hostia sit notior q̄s intelligentie qd̄ de leui ostenditur **N**am  
 corpus christi vt existit in hostia licet habeat quēdaz modū  
 essendi quem non habet vt est in celo quia non est in sa/

## Theorema

ramento mediantibus dimensionibus proprijs mediantibus  
bus habet esse vt est in loco proprio et vt est in celo. nō ta-  
men habet aliam rationem quiditatis vt est in hostia et vt est  
in celo quia alia et alia ratio quiditatis diuersificat esse spe-  
cificum. corpus autē christi in celo et in hostia. nō solum nō  
est diuersū specie s; etiā nec ē diuersū numero propt̄ qd etiā  
si corpus particulare diffiniret: illa eadē diffinitio q̄ cōper-  
teret corpori christi existēti in celo: cōpeteret ei existenti in  
hostia. Si ergo corpus christi existēs in loco proprio s; in ra-  
tionem quiditatis est notius intelligentijs quia non est su-  
pra intellectū nostrum cognoscere quid sint corporalia cum  
corpus non habeat aliam rationem quiditatis vt est in ho-  
stia sacramentaliter. et vt est in celo localiter. notius est cor-  
pus ch̄i quantum ad rationem quiditatis vt existit in ho-  
stia q̄ substantie sepate sint. Verum quia existentia in ho-  
stia addit modum quēdam essendi vt ostensum est. etiam nō  
dicit aliam rationem quiditatis bene didūm est q; corpus  
christi cum ista reduplicacione vt existit in hostia. simplici-  
ter sit nobis ignotū q̄ substantie sepate

## Theorema. xxiij

**Q**um miraculose apparet hostia in figura  
pueri vel in specie carnis prout ch̄ustus  
ibi sacramentaliter existit dimensiones ibi ap-  
parentes dimensiones corporis christi esse non  
possunt

**Q**uia de sacramento eucharistie christiani aliqui dubit

xxij  
interior p̄ q̄ de rebus sacramentalibus  
dicitur vnde nos erudit vt firmiter  
nos corpus christi aliquid dignum  
hoc solū in figura pueri et in lo-  
comitate committere tenetur a  
nos h̄ci eorū dicit q; sub illa specie  
s; dicit. Deo eni qui est intematus malis  
non potest nō faceret q; homines iei-  
derandum parum vel carnem sic  
deominis ieiis christus cuius est  
Et verum sic sit vere vt appa-  
ret dicitur enim quidam q; h̄ci  
p̄ces carnis que videtur non in  
t̄ in oculo videns format enim  
in vt eos erudit idolum pueri ve-  
l iudicamus de visibilibus vt hab-  
videtur fidelibus videre carnem v-  
tam et nos sic facta aliqua vt anima  
sicut videri improbat quia si hoc  
paratio sit vni altarium et non al-  
tibus. post modicum desinit esse ca-  
bis altarium videretur q; sacra-  
mentibus et post modicum dicitur  
vni q; tenet hostiam. conuictam  
quod dicitur panem quia r̄bus appa-  
ret et omnibus apparet talis vbi  
solū fieri habeat per immutatio-  
runt alij q; talis apparitio habet  
dicit se ipsum in specie pueri vel  
sicut dicitur. Si christus apparet  
tatis que est in potestate corpo-  
ritum magis loci vel parum. Th̄  
vni. p̄tino p̄ id q̄ r̄bus est. Th̄

tauerunt pl<sup>o</sup> q̄ de ceteris sacramentis deus paterna prouis  
 dentia volens nos erudire vt firmiter credatur ibi esse ve/  
 rum corpus christi: aliquādo dignatus est miraculose osten/  
 dere hostiam in figura pueri et in specie carnis. Quod cum  
 contingit: communiter tenetur a doctoribus et a defensori/  
 bus fidei orthodoxe q̄ sub illa specie sit veruz corpus chri/  
 sti. Deus enī qui est intentator malozū quia seipsum negare  
 non potest nō faceret q̄ homines icitarētur z mouerent ad  
 adorandum puerum vel carnem sic apparentem nisi ibi es/  
 set dominus iesus christus cuius est illa species que appa/  
 ret. Et vt rum sic sit vere vt apparet sunt diuersi modi di/  
 cendi. Dixerunt enim quidam q̄ figura pueri apprens et  
 species carnis que videtur non sunt aliquid vere s̄ solum  
 sunt in oculo videntis format enim deus in oculis fidei/  
 um vt eos erudiat idolum pueri vel speciem carnis, et qz  
 sic indicamus de visibilibus vt habemus speciem in oculo  
 videtur fidelibus videre carnem vel videre puerum, cum  
 tamen non sit facta aliqua transmutatio in re extra. S̄ hoc  
 sufficienter improbat quia si hoc dici posset cum talis ap/  
 paritio sit vni astantium et non alij vel sit omnibus astan/  
 tibus, post modicum desinit esse talis apparitio vt si omni/  
 bus astantibus videretur q̄ sacerdos teneret puerum in  
 manibus, et post modicum deficeret talis visio et videret/  
 ur q̄ teneret hostiam consuetam: posset habere veritatem  
 quod dicitur, tamen quia talis apparitio aliquando diu du/  
 rat et omnibus apparet talis visio, dici non potest q̄ hoc  
 solum fieri habeat per immutationem oculozum. Ideo dice/  
 runt alij q̄ talis apparitio habet esse quia christus osten/  
 dit se ipsum in specie pueri vel in specie carnis. Nec ob/  
 stat dicunt. Si christus appareret puer cum sit tante quan/  
 titatis quia est in potestate corporis christi occupare ad li/  
 bitum magnuz locū vel parū. Illud autem pōt triplr̄ ipro/  
 bari. Primo p̄ id qd tactuz est. Nā si h̄mōi apparitio durat

# Theorema

ret p horam vel p modicum tempus. forte eēt probabile qd̄ dicitur. sed quia aliquādo p reliquis illa species carnis sic apprens diu est reseruata non est credibile ch̄m fm dimē siones proprias localiter diu sic esse. **R**ursum qz fm dimē sione pprias non est vnū corpus nisi in vno loco oportet et ch̄m descendere de celo vt talis apparitio fieret quod si forte sic dicentes nō haberent p incōuenienti q̄ ch̄us de celo descenderet et a celo se absentaret et tandiu in ampulla aliqua vel in aliquo vase localiter existeret quādiu illa species carnis visibiler appareret/habeant pro incōuenienti quia cum talis apparitio sit in diuersis p̄tib. et cum est in vna pte non desinit esse in alia eo q̄ dictūz sit q̄ species carnis sic apprens diu reseruatur. ch̄us at̄ sil' i diuersis p̄tib' localiter et nō p̄t. **T**ertio videt̄ inconueniens tale dictū quia si est in potestate corporis glorificari esse cum corpore non glorificato. duo tamen corpora glorificata vt cōmuniter ponitur simul esse nō possunt. **C**um ergo quelibet ps corporis glorificari sit glorificata qua ratione duo corpora glorificata simul esse non possunt pari ratione vbi est vna ps glorificari corpis ibi alia ps esse non potest. quia nunquā aliquod corpus existens alicubi localiter et p dimē siones pprias occupat minorem locum q̄ sua quātitas requirat nisi vna ps subiuret et aliam ptem et sic simul cum ea. non est concedendūz esse in potestate corporis glorificati occupare minorē locūz q̄ sua quātitas requirat. **P**ropter hoc dixerunt alij q̄ se curius est dicere q̄ sicut qn̄ corpus ch̄i erat sub specie panis erant qdam dimē siones p se subsistentes et in illis alia accidentia fundabantur. sic ille eadem dimē siones manent et in eis alia accidentia sensibilia supaddunt̄ diuina virtute q̄ pretendunt speciem carnis sicut accidentia priora pretendebant speciem panis. **S**z istud pp̄ duo non videtur q̄tate intellectūm. **P**rimo quia ipse dimē siones apparent trāsmutate vt cum appareret christus in forma pueri. vel ergo dimē siones panis efficiuntur dimē siones pueri et tunc non remanent dimē siones eadem. vel dimē siones pueri vt in

111.

ad hoc hinc in dimensio...  
dicitur...  
si dicentes...  
propter...  
vel simul...  
conueniens...  
sunt. vel...  
ille dimensio...  
siones carnis...  
manent...  
propter...  
et post...  
ille dimensio...  
ille dimensio...  
is. Ergo...  
magis...  
caris...  
manente...  
habebat...  
dimensio...  
ch̄i sub...  
dimensio...  
siones...  
reus...  
dicitur...  
et factum...  
pp̄s...  
i spe...  
q̄i vt...